se os preços unitários da planilha, às quantidades medidas, que serão aprovadas e liberadas 

pela fiscalização do CONTRATANTE. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR, CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E 

REAJUSTAMENTO 

3.1 Pela execução da obra prevista na “Cláusula Primeira”, o CONTRATANTE pagará à 

CONTRATADA    o valor Total de R$ 1.542.712,01 (um milhão, quinhentos e quarenta e dois 

mil setecentos e doze reais e um centavo), de acordo com a proposta comercial. 

3.2 O pagamento será efetuado em parcelas, pelos serviços efetivamente realizados e 

aceitos, de acordo com as medições efetuadas pela fiscalização do CONTRATANTE. 

3.3 As medições da obra serão efetuadas pelo fiscal de execução da obra pela

[...]

O presente objeto consiste em contratar 
o segundo colocado na Concorrência Pública nº 
003/2022, para continuação da execução da reforma 
e ampliação da EMEF São Bento De Urânia e Pré- 
Escola Pequeno Príncipe, no Município De Alfredo 
Chaves/ES.
Valor Total: R$ 1.542.712,01 (um milhão, quinhentos 
e quarenta e dois mil setecentos e doze reais e um 
centavo).
Dotação orçamentária: Ficha 0000454 / 
100.002.12.361.0012.3.080 - Construção, 
Ampliação e Reformas de Escolas / Elemento de 
Despesa: 44905100000 - Obras e Instalações / 
Fonte de Recursos: 157100009999 - Transferências 
do Estado Referentes a Convênios e Instrumentos

[...]

vigência da contratação” por mais 09 (nove) meses, 
vigendo, portanto, de 17/10/2025 até 17/07/2026. 
Fica prorrogado o “prazo de execução do objeto” por 
mais 08 (oito) meses, contados do recebimento da 
Ordem de Reinício dos Serviços.
DO PREÇO: ACRÉSCIMO no valor de R$ 209.611,80 
(duzentos e nove mil, seiscentos e onze reais, oitenta 
centavos) o que equivale a ฀ 35,07%. DECRÉSCIMO 
no valor de R$ 29.675,86 (vinte e nove mil, seiscentos 
e setenta e cinco reais, oitenta e seis centavos) o 
que equivale a ฀ 4,99%. Com as alterações o valor 
da contratação passará a ser de R$ 774.935,91 
(setecentos e setenta e quatro mil, novecentos e 
trinta e cinco reais e noventa e um centavos).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
- Unidade: Secretaria Executiva de Educação - SEED
- Fonte de Recursos: 150000250000 - FICHA 00082 
(Recursos Próprios Educação - MDE)
- Programa de Trabalho: 020003.1236500251.068
- Elemento de Despesa: